**SECVNDA** propositio est. Nec à Christo nec à sacerdotibus demonstratur aliquid singulariter & determinate. sed indeterminate, nempe contentum sub his speciebus. Idem dicit Richardus

d. 8. ar. 3. q. 3. Idem Durandus. d. 8. q. 2. ad primū, de Christo, licet non de alijs sacerdotibus. I. quod quando Christus consecrauit demonstrauit contentum sub his speciebus in communi non in singulari, sed sacerdotes nunc nihil demonstrant, sed dicunt verba illa materialiter, vt dictum est. Et in hoc secūdo differt Durandus à S. Tho. qui dicit, quod eodem modo demonstrat sacerdos, sicut demonstrat Christus. Idem quātum ad. 2. conclusionem. (I. quod non demonstratur aliquid singulariter, sed in communi) tenet glosa interlinearis super Lucam. c. 22. Idem Alexander. 4. p. q. 36. Idem Marsilius. 4. q. 6. Et probatur hæc. 2. conclusio: quia non demonstratur panis, nec accidentia (sic enim esset falsa propositio) nec demonstratur corpus Christi absolute & formaliter: quia ita nō significatur, nisi quod corpus Christi est corpus Christi, & non significaretur, quod virtute illorū verborum incipiet, illic esse corpus Christi. Ergo demonstratur contentum sub speciebus.

**SED** contra. In sacramento non est aliquid commune, quod demonstratur, nisi accidentia quæ nō demonstrantur.

**SECVNDO**. Pronomen demonstratiuum non potest demonstrare, nisi restringēdo ad singulare. Ergo non demonstrat in cōmuni. Sicut si dicas, hic homo currit, nō demonstrabis nisi in singulari.

**TERTIO**. Quia non vniuersale, sed singulare est, quod conuertitur & in quod cōuertitur, & de quo enunciat illud prædicatum, corpus meū.

**AD HAEC** dicit hic Caietanus, quod verū est, quod substantia singularis demonstratur, ea. I. quæ contenta est sub speciebus in ultimo instāti. Sed quid ad. S. Thom. qui dicit, quod demonstratur contentum in generali vel vniuersali? Dico quod vult dicere, quod demonstratur substantia contenta, nō cum determinatione ad aliquam speciem, vel ad corpus Christi. Ita quod si pro illo instāti ultimo aliqua alia substantia ibi cōtineretur, quæ nec esset panis, nec corpus Christi: illa demonstratur per illud pro nomen hoc. Hæc est intentio S. Tho. in articulo, quando dicit, quod oportet intelligere prædictam locutionem, secundum vltimum instans prolationis verborum, & in argumentis primo & secundo, vbi dicit, quod demonstratur substantia. &c. Vnde hæc videtur probabilior opinio, quod sacerdotes demonstrant (vt dictum est) ex intentione ecclesiæ: licet ipsi non intendant demonstrare. Et quod demonstrant substantiam contentam sub illis speciebus, pro vltimo instanti prolationis verborū. Non coarctādo ad panem, nec ad corpus Christi, nec ad aliam speciem. Quod. S. Tho. dicit in vltimis verbis arti.

**ALIA** opinio quæ dicit, verba illa teneri materialiter, est satis probabilis: quia omnia alia verba canonis dicuntur illic materialiter. Ergo & illa.

**D**ubium primū. Vbitatur hic prius, an hæc oratio, hoc est corpus meum, sit vera prius quam fiat conuersio, vel cōtra, prius fiat cōuersio quā sit vera.

AD

AD hoc respondet. S. Tho. hic ad. 3. quod prius natura est vera, quā sit illic corpus Christi: licet in eodem instāti tēporis sit vera, & illic sit corpus Christi. Probat. Quia hæc oratio est causa illius cōuersionis. Ergo debet esse prius. Prius nāq; est causa, suo effectu. Est autē causa quatenus significat verū. Ergo quatenus vera practice efficit illam conuersionem instrumentaliter.

SCOTVS autē in. 4. d. 3. dicit appositū. s. quod prius natura est illic corpus Christi, quam oratio sit vera. Et antequā corpus Christi sit illic dicit, quod illa oratio est neutra. Probat. Quia ab eo quod res est, vel non est oratio dicitur vera vel falsa. Ergo. &c.

AD HOC respondet Caietanus, quod illud est verū de orationibus specularibus: non autē de practis. Secundo dico, quod illa maxima philosophorū est vera formaliter, sed practice dicitur vera prius natura, quam res sit.

Tertio & forte melius dico, quod illa propositio Aristotelis. Ab eo quod res est vel non est, &c. non est causalis: ita quod sit sensus, quod veritas propositionis causetur à rebus semper. Sed vult dicere Aristoteles, quod oportet, quod ita sit in re sicut propositio significat: quod prædicta propositio habet. ET cōtra Scotum arguitur: quia antequā corpus Christi sit sub speciebus panis est propositio. Ergo vera vel falsa. Nā propositio est oratio verum vel falsum significans indicando. Ergo non est neutra, nec vnquā datur propositio neutra. Aut enim sic est sicut illa significat, & ita est vera, aut nō est ita, & sic est falsa. Et quod antea, propositio sit, probatur: quia propositio est quoddā successiuum. Ergo est quādo est aliquod instās cōtinuatiuū eius. Sententiā. S. Tho. tenet Dionysius cartusianus in. 4. d. 3. q. 5. Et eandē tenet Caietanus hic in suis cōmentarijs.

Dubium.  
secundū.

**D**VBITATVR secundo quando est illa propositio & quando est vera. De hoc sunt duo modi dicēdi. Primus est, quod nec significat, nec est vera quousque perficiatur, id est, vsque ad ultimū instās esse prolationis, & sic dicit Caieta. hic & probat.

SECUNDVS modus (qui mihi magis applaudit) est, quod in quolibet instanti continuatiuo partium propositionis est propositio, & est vera, sed non pro quolibet instāti, sed pro ultimo instanti prolationis: vt ista, ego taceo, ego dormio, quæ significant in quolibet instanti, in quo sunt, & sunt vera, sed non significāt, nec sunt vera pro quolibet instanti continuatiuo: sed pro ultimo. i. his verbis dictis, taceo, dormio, &c. & hoc ex natura rei. Et probatur: quia quolibet successiuum est, quādo est instās cōtinuatiuū: vt patet de motu & tempore. Est tamen dependenter à prædicato, & ab illis verbis, quæ proferuntur in futuro: ita quod si sacerdos incepit proferre, hoc est corpus meū, & impediendus erat deo sciente, ipsoque sacerdote ignorante, & non protulit, nisi hæc ver-